
 

 1 

 Hotărâre CA emisă în vederea punerii în aplicare a dispozițiilor Legii 

nr.8/2023 

 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.178 

 

HOTĂRÂREA nr.10/1 din data de 03.05.2023 

 

Consiliul de administrație al unității de învățământ ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ NR.178, întrunit în ședința din data de 03.05.2023; 

Având în vedere prevederile art. II din Legea nr.8/2023 pentru 

modificarea şi completarea art. 6 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 

69/2000, prin care se stabilește ca în termen de 120 de zile de la intrarea în 

vigoare a prezentei legi, toate unităţile de învăţământ vor introduce în 

regulamentele actuale de funcţionare prevederi legate de acces şi de modul de 

utilizare a spaţiilor şi terenurilor de sport aflate în folosinţa acestora, precum şi 

orarul de acces, după orele de program, în zilele libere şi în timpul vacanţelor 

şcolare şi le vor afişa la exterior într-un loc vizibil, precum şi pe pagina de 

internet, acolo unde este cazul; 

În conformitate cu dispozițiile Legii Educatiei Nationale nr.1/2011, 

modificată și completată, Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată 

prin O.M.E. nr.5154/2021, Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E nr.4183/2022, 

dispozițiile Ordinului ministrului sănătății nr. 119/2014 din 4 februarie 2014 

pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al 

populaţiei, Legea nr.132/2010 privind colectarea selectivă a deşeurilor în 

instituţiile publice, modificată și completată. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Începând cu data de 03.05.2023, Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.178 se modifică conform Anexei I, parte integrantă la prezenta hotărâre. 



 

 2 

Art.2 Începând cu data de 03.05.2023 se aprobă Procedura de acces în în 

spaţiile şi terenurile de sport exterioare ale unităţii de învăţământ ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ NR.178 a tuturor copiilor, precum şi tinerilor cu vârsta de peste 

18 ani, care urmează cursurile învăţământului liceal sau profesional, conform 

Anexei II, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.3 În exercitarea funcției de conducere executivă a unității de 

învățământ, directorul, împreună cu personalul Compartimentului Secretariat si 

persoanele cu atributii in domeniu, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri asigurând opozabilitatea celor hotărâte, atât față de salariații și elevii 

unității de învățământ cât și față de terțe persoane. Totodată, se vor face demersuri 

pe lângă autoritatea locală în vederea asigurării celor necesare transpunerii în fapt 

a celor hotărâte. 

 

 

           Presedinte C.A.,                             

Prof. NIȚE MIHAELA GABRIELA                    

Secretar C.A 

Prof. CHIOJDOIU MARIA 

 

 

 


